
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: PATRIMONIO

Proposta n. 1847 del 02/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
     

N. 1720 del 02/12/2024   

OGGETTO:
CONVENZIONE FRA L'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO E IL COMUNE DI CERVIA 
PER LA GESTIONE DI UN PUNTO OPERATIVO DEL CENTRO PER L'IMPIEGO UBICATO A 
CERVIA IN VIALE ROMA 33  - PROLUNGAMENTO FINO AL 17/01/2026

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che Gli derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. 
Lgs. n. 267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, in applicazione dell’art. 39 del 
vigente regolamento di contabilità e in virtù dei poteri di cui al Decreto del Sindaco n. 27 
del 01/08/2024;

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2024/2026;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024- 
2026, contenente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Vista la Delibera di Giunta n. 66 del 19/04/2016, dove si approva il progetto di 
gestione integrata con il Comune di Cervia degli uffici del Centro per l’impiego di Ravenna 
siti a Cervia:



- nell’attuale contesto normativo le Pubbliche Amministrazioni sono indirizzate a 
perseguire la razionalizzazione organizzativa e il miglioramento della qualità dei servizi 
oltre a sviluppare iniziative sinergiche per ottimizzare il rapporto con i cittadini utenti;

- i Centri per l’Impiego sono chiamati ad essere il motore della rete dei servizi per 
l’impiego, che ha come obiettivo prioritario la conoscenza approfondita delle diverse 
realtà territoriali, al fine di programmare politiche attive del lavoro rispondenti ai bisogni 
di cui sono portatrici le comunità;

- gli stessi Centri per l’Impiego garantiscono a tutti i cittadini pari opportunità nell’accesso 
al mondo del lavoro offrendo servizi personalizzati finalizzati a non disperdere il 
bagaglio culturale e professionale di cui ognuno è portatore;

- i Centri per l’Impiego offrono un servizio completamente gratuito alle aziende che sono 
alla ricerca di personale per favorire l’incontro tra domanda e offerta di lavoro;

- è importante mantenere per quanto possibile legata al territorio l’erogazione dei servizi 
per lavoratori e imprese garantendo la presenza di uffici nell’ambito comunale in 
considerazione anche della rilevante mole di utenti in particolari momenti dell’anno;

Vista inoltre la Delibera di Giunta n. 273 del 17/12/2019, dove si approva la 
Convenzione, tra l'Agenzia Regionale per il Lavoro ed il Comune di Cervia per la gestione 
di un punto operativo del Centro per l'Impiego, per la durata di anni due, con possibilità di 
proroga per ulteriori 12 mesi d'intesa tra le parti;

Evidenziato che in data 23/01/2020 è stata sottoscritta la convenzione e con 
determina dirigenziale n. 21 del 14.01.2022 la suddetta convenzione è stata prolungata 
fino al 23.01.2022;

Vista la Delibera di Giunta n. 305 del 20/12/2022, dove si approva la Convenzione, 
tra l'Agenzia Regionale per il Lavoro ed il Comune di Cervia per la gestione di un punto 
operativo del Centro per l'Impiego, per la durata di anni due, con possibilità di proroga per 
ulteriori 12 mesi d'intesa tra le parti;

Evidenziato che in data 18/01/2023 è stata sottoscritta la convenzione;

Preso atto della positiva valutazione della collaborazione intercorsa sia da parte 
dell’Amministrazione Comunale che da parte della Provincia e della richiesta di proroga 
della Convenzione pervenuta con nota prot. n. 81040 del 27/11/2024;

Dato atto che la messa a disposizione degli spazi, situati all’interno dei locali del 
Servizio Cervia Informa, non comporta ulteriori nuove spese né costi indiretti per l’ente e 



che le spese previste sono comunque già finanziate all’interno dei capitoli di bilancio di 
riferimento;

Ritenuto pertanto di accogliere la richiesta di proroga della convenzione sottoscritta 
in data 8/01/2023, per ulteriore anno, fino al 17/01/2026, alle medesime condizioni ivi 
previste;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del 
vigente regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto infine che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Servizio Patrimonio, Dott. Leonardo Tosi;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate in premessa e qui integralmente richiamate come parte 
integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento,

1. di approvare la proroga della Convenzione, alle medesime condizioni ivi previste, 
tra l'Agenzia Regionale per il Lavoro ed il Comune di Cervia per la gestione di un 
punto operativo del Centro per l'Impiego, per le motivazioni sopra meglio 
specificate, per la durata di anni uno, fino al 17/01/2026;

2. di dichiarare inoltre che verrà acquisita in calce al presente atto la sottoscrizione 
da parte dell'Agenzia Regionale del Lavoro in segno di integrale conoscenza ed 
indiscussa accettazione del suo contenuto;

3. di dare atto altresì che gli oneri a carico del Comune di Cervia per tutte le spese 
come sopra meglio descritte non comportano ulteriori nuovi aggravi né costi indiretti 
per l’Ente e che le spese previste sono comunque già finanziate all’interno dei 
rispettivi capitoli di bilancio;

4. di dichiarare che nei registri dei beni immobili di proprietà del Comune di Cervia, 
l’immobile in argomento è qualificato quale bene indisponibile (cod. patrimoniale n. 
0021);

5. di dichiarare infine che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Servizio Patrimonio, Dott. Leonardo Tosi.



Il Dirigente
ing. Luigi Cipriani

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-12-02T11:18:20+0100
	LUIGI CIPRIANI




